
 



Vážení spoluobčané,  

přeji vám všem příjemné prožití nadcházejících vánočních svátků, 
mnoho zdraví a spokojenosti v novém roce. 
 

Irena Pekárková, starostka 

U s n e s e n í 

ze 14. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví 
ze dne 23. 11. 2015 

Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e: 
A) Schvaluje: 

1. Příkaz k inventarizaci majetku Obce Černá v Pošumaví k 31. 12. 2015 
(příloha č. 1). 

2. Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze dne 21. 8. 2015 na „Rekonstrukce ČOV 
Bližná“ s firmou ENVI-PUR s.r.o., Praha 6 (příloha č. 2). 

3. Obecně závaznou vyhlášku 1/2016 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování a odstraňování komunálních odpadů (příloha č. 3). 

4. Cenu vodného a stočného pro rok 2016 - cena vodného se snižuje a stočné 
se navyšuje o zákonnou položku plánu financování obnovy vodovodů 
a kanalizací: vodné 21,36 Kč, stočné 28,80 Kč, celkem tedy 50,16 + DPH. 
(příloha č. 4). 

5. Návrh rozpočtového opatření č. 4 - příjmy 1 928 031 Kč, výdaje 1 918 331 Kč 
a financování - 9 700 Kč (příloha č. 5). 

6. Zveřejnění návrhu rozpočtu obce na rok 2016, příjmy ve výši 26 485 000 Kč, 
výdaje ve výši 26 485 000 Kč, financování 0 Kč. 

7. Starostce I. Pekárkové provádění rozpočtových opatření v rozsahu 
do 500 000 Kč. 

8. Poskytnutí dotace na zlepšení dopravní dostupnosti výši 25 000 Kč 
pro LIPENSKO s.r.o. doprava Černá – Lipno. 

9. Dar Jihočeskému centru pro zdravotně postižené Český Krumlov 500 Kč. 
10. Smlouvu o právu provedení stavby na pozemcích obce 1505/2, 1505/6 

a zřízení věcného břemene za úplatu pro vybudování stavby přípojky 
vodovodu a kanalizace pro vlastníka pozemku p. č. 358/6. 

11. Prodej pozemku parc. č. 441/120 o výměře 62 m2 a v k. ú Černá v Pošumaví 
– Radslav dle G. P. č. 2328-289/2015 zhotovený 

 
 



 

1. Geodetickou kanceláří, Český Krumlov za 400 Kč za m2 a náklady 
s prodejem spojené vlastníkovi nemovitosti p. č. 441/46. 

12. Prodej pozemku parc. č. 547/84 o výměře 214 m2 a v k. ú Černá v Pošumaví 
– Dolní Vltavice dle G. P. č. 2325-241a/2015 zhotovený 1. Geodetickou 
kanceláří, Český Krumlov za 400 Kč za m2 a náklady s prodejem spojené 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 547/11. 

13. Prodej pozemku parc. č. 547/21 o výměře 96 m2 a v k. ú Černá v Pošumaví 
– Dolní Vltavice dle G. P. č. 2325-241b/2015 zhotovený 1. Geodetickou 
kanceláří, Český Krumlov za 400 Kč za m2 a náklady s prodejem spojené 
vlastníkovi nemovitosti p. č. 547/10. 

14. Zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 104/5. 
zastupitelstvo obce 

 
 

Fotbalový podzim 2015  

první historický půlrok v krajské soutěži 

 

Na konci července jsme se začali připravovat na novou fotbalovou sezónu. Kádr 
zůstal prakticky pohromadě. Přišly i 2 posily a hlavně nový trenér Milan Frnka 
(občas i hrající). 
Pro mnohé to bylo něco neuvěřitelného a všichni se hodně těšili, jak sezóna 
bude probíhat a co předvedeme v 1. B třídě (tedy už krajská soutěž). 
Začátek byl v půlce srpna, kdy jsme v prvním zápase přivítali Horní Planou. 
V nervózním utkání jsme vyhráli 2:0 - první gól vstřelil Koza Martin. Pak jsme 
jeli do Zlivi a tam suverénně vyhráli 6:1. Prostě začátek z říše snů! Pak už se 
nám herně dařilo trošku méně. Hlavně výsledkově. 
Po podzimu jsme skončili na 12. místě s 12 body a budeme tvrdě bojovat 
o záchranu v soutěži (body jsme získali doma výhrami nad Horní Planou, Zliví a 
remízou s Dřítní a venku výhrou ve Zlivi, remízou v Kamenném Újezdě 
a plichtou také v Netolicích). 
Určitě jsme nedělali Černé v Pošumaví ostudu. A doufejme, že jsme ji dobře 
reprezentovali (až na výbuch v Českém Krumlově), získali hodně zkušeností 
a snad i to potvrdíme v jarním pokračování 1. B třídy. 
 

Děkujeme všem fanouškům a sponzorům fotbalového klubu, hlavně Obci 
Černá v Pošumaví (bez které by to určitě nešlo) a dalším sponzorům: Hlíza Gas, 



VPS Marek, HB Automaterial, Hera Stavby, Tiskárna Černý, Magnus, pan 
Milbauer (kemp Jestřábí II.), penzion Axiom, Nemovitosti Lipno atd. 

Jiří Daňo 

Betlémské světlo 2015 

 

Betlémské světlo je novodobý symbol Vánoc, 
který cestuje každoročně až z Betléma a dostává se 
do všech domácností v Evropě. Myšlenka šíření 
předvánočního pokoje a míru vznikla v sousedním 
Rakousku v roce 1986, kdy malý plamínek, přenesený 
z věčného světla, jež hoří v jeskynní kapli v dalekém 
městě Betlémě, v jeskyni, v níž se narodil Ježíš Kristus, byl 
dovezen jako poděkování těm lidem, kteří jakkoliv 
pomohli dobročinné nadaci Světlo ve tmě. Tato nadace pomáhá především 
zrakově, ale i jinak postiženým lidem a její pracovníci proto chtěli všem svým 
dobrodincům poděkovat originálním, ale zároveň milým a přátelským 
způsobem. Světlo dovezli do Lince, kde nadace sídlí, a kde jej původně 
slavnostně rozdávali. Za rok na to byli ke spolupráci při roznášení a rozdávání 
přizváni rakouští skauti, a protože se akce mocně rozrostla, přenesli její 
centrum do Vídně. A odtud se postupně začalo šířit do Evropy. Zde se také 
v polovině prosince sejdou skautské delegace z různých evropských států a při 
slavnostní ekumenické bohoslužbě je jim Světlo předáno. Do naší republiky jej 
dováží skauti z brněnského střediska „Řehoře Mendla“. Ve třetí adventní 
sobotě je pak Betlémské světlo rozváženo za spolupráce Českých drah do celé 
republiky, aby pak na Štědrý den bylo rozneseno do kostelů, domovů 
důchodců, nemocnic, hospiců a rozdáno sousedům, přátelům, rodinám, 
osamělým lidem,… prostě všem, komu chceme udělat radost maličkým 
dárkem, spojeným s úsměvem a ujištěním, že nejsou ve světě sami. 

Po roce se opět brněnští skauti vydají v sobotu 12. prosince 2015 
do Vídně převzít od rakouských skautů Betlémské světlo pro Českou republiku. 
Ekumenická bohoslužba spojená s převzetím Betlémského světla proběhne v 
katolickém kostele farnosti Neusimmeringna náměstí Enkplatz ve Vídni. 
V sobotu 19. prosince 2015 bude za spolupráce dalších skautů z celé republiky 
rozváženo Betlémské světlo po naší vlasti. V tento den jej skauti místní družiny 
Berušky přivezou i do Černé v Pošumaví. 

 



Naše skautská družina Berušky zakončí i letos rok roznášením 
Betlémského světla dne 23. prosince 2015 od 15 hodin. Již tradičně budou 
v obchodě Jednoty, na Obecním úřadě a na poště připraveny krabičky pro Vaše 
adresy, na které Vám velice rádi symbol Vánoc – Betlémské světlo – 
doneseme. 

                          „Pokoj ve mně- pokoj s tebou“ 
  Bobík 

Regionální muzeum v Českém Krumlově 

 

V rámci celoročního školního projektu „Dětská kniha“ jsme se dne 16. 11. 2015 
byli podívat v Regionálním muzeu v Českém Krumlově. Program byl zaměřený 
na výrobu knih. Děti se dozvěděly, na jaký materiál se psalo dříve, než vznikl 
papír, vyrobily si vlastní sešit a utkaly z vln náramek (záložku). Výukový 
program jsme zakončili posezením a svačinou na náměstí. 

 

 
Kolektiv ZŠ 

 

Výhody s Lipnocard 

 

Karta plná zážitků – Lipnocard je tu pro všechny občany Svazu lipenských obcí 
v novém a s ještě lepšími výhodami a tipy pro váš volný čas v našem regionu. 
Čekají na vás výhodnější skipasy do Skiareálu Lipno, výhodnější vstupy 
do Aquaworldu Lipno a také do Sport Areny Lipno, kde si můžete nejen 
zasportovat, ale také skvěle zrelaxovat.  
Karta Lipnocard patří nejen hostům k jejich dovolené na Lipně, ale také právě 
vám. Proto neváhejte a zakupte si novou kartu již nyní za zvýhodněnou cenu 
pro občany trvale žijící v obcích Svazu lipenských obcí za 50 Kč a čerpejte 
výhody po celý rok (až do 31. 10. 2016, standardní prodejní cena je 149 Kč). 
Věděli jste například, že s Lipnocard jedete STEZKABUSEM z centrálního 
parkoviště až ke Stezce korunami stromů zcela zdarma, a že si pod Stezkou 



můžete odložit zdarma lyže do úschovny, přeskočit v půjčovně z promrzlých 
přezkáčů do vyhřátých pohorek a dál se jen kochat výhledy do korun stromů? 
Zakupte si 3 a vícedenní skipas (třeba právě v hlavní sezóně ještě o 20% 
výhodněji) a získejte Stezkapas, se kterým se vydáte do korun stromů jen 
za 120 Kč. 
Že vám sport nic neříká? Tak si užijte pohodu s rodinkou třeba v Hopsáriu 
Lipno/České Budějovice, vydejte se do Budvaru na zajímavou prohlídku, anebo 
si nenechte ujít vánočně naladěnou ZOO na Hluboké či ve Dvorci.  

Více info na www.lipnocard.cz.  

Jak šly dějiny dolem domu č. p. 10 

 

V naší obci najdeme již jen několik domů, které nejenže něco pamatují, ale 
i jejich popisné číslo je již od samého počátku stále stejné. Některé tyto domy 
mají svou zajímavou historii, kterou se pokouším dát dohromady a postupně 
s ní seznámit i čtenáře našeho Zpravodaje. 
 

 V německy psané kronice naší obce je pod č. p. 10 uveden dům zvaný 
„po chalupě“ Tschejtscher nebo někdy i Ceyczer a to od roku 1699. Kdy byl 
postaven, to přesně nezjistíme, stejně jako to, zda číslování odpovídá, neboť, 
jak jsem již uvedl, začalo se číslovat až za Marie Terezie od r. 1772.  
 

Je zde uváděno u jednotlivých majitelů přesné množství kop krejcarů, denárů a 
později zlatých a od roku 1918 pak Kč, za které byly uskutečněny jednotlivé 
prodeje, nákupy a odstoupení majetku, což vše dohromady osloví dnes pouze 
odborníky a zájemce o historii. Proto je zde nebudu uvádět. Stejně tak nás dnes 
neosloví ani jednotlivé počty zvířectva a dalšího majetku. Je však zajímavé 
vědět, jak hospodařili jednotliví majitelé v období 250 let, čili od roku 1699 až 
1945. Naši potomci se ze současných kronik nic nedozví, protože tato data se 
nesmí uvádět a v mnoha případech je pořádně nezná ani majitel. 

pozn. kronikáře 
 

Jako první majitel na č. p. 10 je uveden jistý Egydi Lang v roce 1699 a po něm 
od roku 1707 Andreas Watzl z Bližné, který se zabýval i tkalcovstvím 
pro domácí potřebu. Dalším majitelem byl Urban Gabriel z Černé, jemuž 
vrchnost povolila sňatek s vdovou po Langovi Elisabethou a koupil dům v roce 
1712. V roce 1733 jej zakoupil Jakob Guntzl z Mýta, po něm jej převzal v roce 
1776 jeho syn Blasius Guntzl a v roce 1813 jeho syn Franz Guntzl. S jeho dcerou 
Katharinou se oženil Johann Wolf a převzal dům v roce 1849. V roce 1851 jej 



však prodal Raimundu Watzlovi z Hořic a sám, jelikož byl řezník, si koupil dům 
ve Frymburku. V roce 1855 koupil dům Josef Nader, který jej po 45 letech, 
v roce 1899, předal včetně hostinského řemesla svému synovi Wenzelovi 
Naderovi. Ten se oženil s Theresií Osen, rozenou Kloiber ze Želnavy. Když 
v roce 1911 zemřel, hospodařila Therezie se svými syny až do své smrti v roce 
1920. Pak přebírá dům a celé hospodářství její syn z prvního manželství Johann 
Osen, který se ještě tentýž rok oženil s Aloisií Pils z Mokré. 
Počátkem 20. století, kdy hospodařil Wenzel Nader, je v pozemkových knihách 
uváděna výměra 18,91 ha polí, luk a pastvin. 
 

V uvedeném domě č. p. 10 se provozovaly následující živnosti: 
hostinec – zřízen v r. 1861 – majitel Josef Nader – od r. 1911 provozovala 
činnost vdova Theresie se svými syny – činnost ukončena v r. 1916, kdy synové 
narukovali do války 
pekařství – od roku 1882 provozoval Peter Schilhansl, původem z Volar – v roce 
1890 přemístěno do č. p. 29 
holičství - majitel jistý Matuschek – od kdy není známo – v r. 1888 přemístěno 
do č. p. 24 a od r. 1890 do č. p. 38. 
 

Po roce 1945 přichází jednotliví dosídlenci a na základě přídělové listiny 
Národního památkového fondu při Ministerstvu zemědělství dostávají dekrety 
na jednotlivé usedlosti. Na č. p. 10 přichází v r. 1946 Františka a Jan Strnadovi 
a dostávají přiděleno 15,9380 ha půdy. 
 

V další části vzpomíná a upřesňuje syn Karel Strnad (roč. 1944): 
„Z počátku, po našem příchodu, jsme bydleli asi půl roku s Němci v jednom 
domě. Měli tam jednu světničku, kde bydlel Johann Osen (v německé kronice 
uváděn jako poslední majitel – F. Z.). Protože tehdy úřady všechny zavírali, než 
se prověřila případná účast na možné konspiraci, zavřeli i Osena, který 
po určitou dobu dělal v Černé i starostu. Jeho manželka měla dceru na Radslavi 
a tak se k ní odstěhovala. 
Do domu na levou část byl nastěhován tzv. komisař, který přebíral správu 
od německých starostů. Této části jsme říkávali „komisařka“. Když se asi v roce 
1948 vystěhovali, tak jsme tam měli pekárnu, vařili jsme brambory, byl tam 
sklep a další. My jsme se nastěhovali do pravé části, kde byla velká kuchyně, 
dvě sednice a další prostory. Nad kuchyní byly sýpky, kde jsme měli uloženo 
obilí. 



Dům byl typický selský dům, uzavřený, ve tvaru obdélníka. Po vstupu do domu 
byly obytné části a dále velký dvůr s nezbytným hnojištěm, po obou stranách 
stáje a vzadu uzavřen stodolou s parnou a patrem na uložení sena a slámy. 
K našemu domu byl vlastně přilepen dům č. p. 9. Byl o trochu výše položen, 
měli jsme společné zdi u stájí a bydlel tam jakýsi Vodička. Brzy však utekl a tak 
to otec přikoupil k našemu domu. Jenže to potřebovalo rekonstrukci a opravy, 
na to nebyly peníze a tak se tato část č. p. 9 musela nakonec zbourat. Uličkou 
mezi domy 10 a 11, kterou se nyní chodí do rekreační části Fenclových, jsme 
tehdy naváželi seno a ukládali vikýřem na půdu“. 
 
V roce 1969 se Karel oženil, přestěhoval do Hořic na Šumavě, rodiče později 
zemřeli (otec 1970, matka 1972) a tak pozůstalí sourozenci dům prodali. 
Veškerou část, kde byly stáje a stodola, odkoupil, zboural a přestavěl 

na rekreační obydlí Václav Fencl /nám starším znám jako řidič linkového 
autobusu/ s manželkou. Celou zbylou část domu pak zakoupila do svého 
vlastnictví obec Černá v Pošumaví.  
V dalším období, v první polovině 70 let min. století, zde začala umisťovat obec 
některé své služby. Podle dohledaných pramenů byla pravá část adaptována a 
vytvořena zde nejprve zasklívací služba MNV, kde odborně vládl Václav Švehla 
a posléze přibyla i dřevařská dílna. 
Levou část domu dostali přidělenu manželé Jan a Anna Bigasovi, kteří se tam 
v roce 1975 přestěhovali ze „svobodárny“ č. p. 36. 
V pravé části pak postupně vznikl sklad pro potřeby Letního kina a cestovního 
ruchu pod vedením Josefa Šincla, dále prostor pro sklad potápěčského kroužku 
Svazarmu, který vedl Milan Kubec a místnost pro modelářský kroužek 
Svazarmu /Josef Šincl a Vladimír Vyšohlíd/. ZO Svazarmu začala budovat na č. 
p. 10 pro své potřeby klubovnu. Činnost Svazarmu tehdy byla skutečně bohatá, 
ale postupně slábla, tak místnost začali využívat členové SSM (Socialistický svaz 
mládeže). V pozdějším období využívala údajně klubovnu i místní hudební 
skupina Mrakomor. 
Na nádvoří domu č. p. 10 stála jakási garáž, která byla využívána od roku 1981 
jako sběrna odpadových surovin. Sběr měl na starosti Augustin Pajpach. 
Podle údajů tehdejšího MNV byla v roce 1986 provedena generální oprava 
budovy v hodnotě 55 tisíc Kčs, v roce 1987 byla provedena oprava štítu 
ve směru k budově č. p. 9, dále oprava a výměna střešní krytiny, podlahy 
a oken. V roce 1988 byl opraven štít a komín v hodnotě 15 tis. Kčs. 
Podle sdělení manželů Bigasových však v jejich obytné části prakticky žádné 
opravy provedeny nebyly, vše si prý opravovali sami. 



V průběhu roku 1990 se začínaly objevovat požadavky na možnosti podnikání. 
V souvislosti s tím začínaly docházet žádosti o pronájem některých objektů – 
žádost na objekt č. p. 10 k soukromému podnikání podala Marie Lavičková a to 
pro možnost zajišťovat rychlé občerstvení a k tomu provádět šití oděvů 
na zakázku. Na tentýž objekt podala žádost i Růžena Pešková k provozování 
kadeřnictví. Nakonec byla vybrána a schválena žádost p. Marie Lavičkové. 
V průběhu tohoto období podali manželé Lavičkovi žádost o odkoupení domu. 
V červnu roku 1992 jim pak obec prodala celý objekt č. p. 10. Postupně zřídili 
v poschodí slušný prostor zajišťující pro návštěvníky několik druhů jídel a pití 
– pod názvem LILA Bar a současně i prostor pro penzion. V přízemí vznikl 
nejprve bufet, po něm i cukrárna, ale obojí se příliš neosvědčilo a tak byl 
prostor v dalším období pronajímán. Nejprve zde byla ubytovací kancelář 



jedné cestovky z Horní Plané, po ní firma Účetnictví Rest Neumannová - 
Eisenhammerová a v určitém krátkém období se zde umístila firma ABOSS 
České Budějovice se sortimentem: keramické obklady a dlažba - značkové 
elektrospotřebiče Rowenta a Solac – sportovní zbraně a lovecké potřeby – 
smaltované nádobí Sfinx – čerpací technika na studenou a teplou vodu, včetně 
kalových čerpadel – vybavení koupelen, sprchových baterií a sprchových stěn.  
V té době zde byla stále v nájemním vztahu rodina Bigasova, zastupitelstvo 
obce řešilo problém jejich přemístění a rozhodlo prodat Bigasovým objekt č. p. 
39, což bývala rybárna a uvažovalo se i o umístění policejní stanice. To bylo 
v roce 1996. 
Lavičkovi podnikali v objektu až do roku 2004, a pro rok 2005 pronajali zařízení 
restaurace jisté Peškové, podnikatelce z Českých Budějovic. 
 

V roce 2006 – 2007 měl objekt v pronájmu Otta Friedl, majitel vedlejšího 
nočního baru Rocky v č. p. 11. V roce 2008 byl pak objekt prázdný a v roce 2009 
jej odkoupil Michal Polan, který je až dosud, spolu s Jaroslavem Polanem a 
Zdeňkou Polanovou /všichni z Plzně/, vlastníkem domu č. p. 10.  
Noví vlastníci objekt postupně předělali na penzion a dali vstupní části i nový 
vzhled. 

r. 1977    2007    2011 

František Záhora 

Společenská rubrika 

 

V  prosinci svá výročí oslaví paní Irena Kohoutová a pánové Karel Vrba, Dušan 
Lorenc, Vítězslav Brabec a Vladimír Apltauer. 

Jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a pohody v osobním 
životě. 

                                         Za SPOZ Věra Daňová 



Hurá !!! Zachránili jsme ježka 

Letos v létě, v horkých dnech, neodolal ježek vodě 
v zahradní nádržce a zkusil se napít. Jak se zřejmě 
nakláněl, spadl do nádržky a už se nemohl dostat 
ven. Podle našeho odhadu bojoval o život 
plaváním a asi po 6 hodinách zůstal bezvládně 
ležet ve vodě. Ráno jsme ho v nádržce našli, vylovili 
jsme ho lopatou a  položili na trávník. Ležel 
bezvládně na trávě a  nedýchal. 

Když se utopí člověk, zkoušíme ho oživit umělým dýcháním z úst do úst a tak 
nás napadlo, to zkusit také u ježka. Dýchání z úst do tlamičky nebylo možné, 
ale my jsme věděli, že záchranáři v takovém případě, použijí TUBUS (gumovou 
trubici). Tak jsme se rozhodli místo tubusu použít duté travní stéblo. Stéblo 
jsme zavedli do krku a než jsme stihli do zavedeného stébla dýchnout, ježek 
začal dýchat sám. Asi za 15 minut se postavil zpět na nožičky a utíkal pryč. 
Zřejmě jsme mu stéblem propíchli špuntík, vytvořený vdechlou vodou. Měli 
jsme ohromnou radost, že se nám podařilo, zachránit život zvířátku. 

spoluobčané  
Jana D. a Pavel Š. 

 
 

 

EVROPSKÁ UNIE  

Fond soudržnosti                                                                                                                                                                                                                                                           

Operační program Životní prostředí                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

POZVÁNKA NA SEMINÁŘ „Kotlíkové dotace“ 

 

Seminář k dotačnímu programu Jihočeského kraje „Snížení emisí z lokálního 
vytápění domácností v Jihočeském kraji“ se uskuteční 8. 12. 2015 od 16:00 
hodin v zasedací místnosti MÚ, Kaplická 439, Český Krumlov. 
Cílem semináře je seznámit účastníky s podmínkami získání finanční podpory 
na výměnu zdrojů tepla na pevná paliva s ručním přikládáním v rodinných 
domech v rámci „kotlíkové dotace“. 

 
 



Požární hlásiče 

 

Upozorňujeme občany, že se objevují lidé, či skupiny lidí, kteří nabízejí 
telefonicky, či osobně v domácnostech, instalaci požárních hlásičů 
do domácností. Často se představují jako hasiči, či preventisté. Zde důrazně 
upozorňujeme, že příslušnost ke sboru se prokazuje platným služebním 
průkazem s osobním evidenčním číslem. HZS Jihočeského kraje žádnou 
takovou činnost neprovádí, v této oblasti se zaměřuje spíše na vzdělávání 
občanů, a to ve spolupráci s obcí a místním hasičským sborem. Samozřejmě 
existují společnosti zabývající se komplexně činností zabezpečení domácností. 
 

Požární hlásiče v domácnostech jsou velice přínosné a při jejich správném 
užívání vysoce spolehlivé. Pořizovací cena hlásičů se v současné době pohybuje 
již cca od 200 Kč a ani jejich instalace není složitá. Důležitá je také detekce 
oxidu uhelnatého /CO/, který je hlavní příčinou úmrtí při nedokonalém 
spalování. Cena hlásičů CO se pohybuje od 400 Kč. Podstatné je vhodné 
umístění hlásiče tak, aby byl v případě požárů účinný a varoval spící osoby již 
v počáteční fázi vzniku požáru. 
 
S případnými dotazy ohledně požárních hlásičů a jejich instalace je možné 
se obrátit na vaši odborně způsobilou osobu, na SH ČMS a samozřejmě také na 
HSZ jihočeského kraje a to telefonicky, písemně, či osobně. 

 HZS Jihočeského kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POZVÁNKA DO DIVADLA 
 

MILAN UHDE, MILOŠ ŠTĚDROŇ – BALADA PRO BANDITU 
26. 1. 2016 (Út) 19:30 – 21:30 

DIVADLO ANTONÍNA DVOŘÁKA Příbram 
 

P. JARCHOVSKÝ, J. HŘEBEJK – MUSÍME SI POMÁHAT 
20. 1. 2016 (St) 19:30 – 21:30 

DIVADLO NA JEZERCE, 
Divadelní společnost Jana Hrušínského 

 
Informace: Jiřina Štěrbová tel.: 602 965 742 

 
 



 

Výprava skautů na Jindřichohradecko 

 

Týden před podzimními prázdninami, dne 24. 10. 2015, jsme se vypravily 
na dvoudenní výpravu do Jindřichova Hradce s návštěvou keramické dílny 
v Děbolíně. 
 

Keramická dílna se nachází v malé obci Děbolín. V dílně byl kreativní den, kde 
si děti mohly malovat keramiku, ozdobit věnečky, uplést šálu na prstech, 
vyrobit svíčky, upéct a vyrobit zvířátka z vizovického těsta.  
 

V odpoledních hodinách jsme odjely do Jindřichova Hradce, kde jsme se 
ubytovaly. Večer jsme se šly projít po Jindřichově Hradci. Ráno po snídani jsme 
se vypravily zpět k domovu, kam jsme dorazily v odpoledních hodinách. Tato 
výprava se nám vydařila i díky pěknému počasí. 
 
 



 
 

Za družinu Berušky Bobík 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pobožnosti v Černé v Pošumaví  

 

5. 12. 2015 17:00 hod.   26. 12. 2015 17:00 hod. 

VÁNOČNÍ PRODEJ RYB 

Od soboty 19. prosince 2015 bude zahájen vánoční prodej ryb. 
 Otvírací doba 8 - 18 hodin. 

24. 12. 2015 bude otevřeno od 8:00 – 12:00 hodin. 
Bližší informace na telefonu 777 716 409 



12. 12. 2015 17:00 hod. Poutní mše  1. 1. 2016 14:00 hod. 
19. 12. 2015 17:00 hod.   2. 1. 2016 17:00 hod. 
25. 12. 2015 14:00 hod. 

 

Dolní Vltavice žije 

 

„Dolní Vltavice žije“ je název projektu, který spočívá ve virtuální rekonstrukci 
původní Dolní Vltavice. Ta zažila pohnuté dějiny včetně odsunu německých 
a rakouských obyvatel po 2. světové válce a následného zatopení vodami 
lipenské přehrady. Projekt „Dolní Vltavice žije“ se má stát drobným příspěvkem 
ke smíření národů a připomínkou pro další generace. I naše děti a vnuci by měli 
vědět, že v Dolní Vltavici „spí kámen s tváří na věky“ pod vlnami Lipna. 
V rámci projektu bylo již zhotoveno pracovní video, které je určeno zejména 
pamětníkům Dolní Vltavice před jejím zatopením, ale rovněž odborníkům z řad 
historiků, kronikářů a všem, kteří se o historii Dolní Vltavice zajímají. Je od 
června 2015 volně ke stažení na youtube (adresa: 
https://www.youtube.com/watch?v=kXJG-lALdbc). 
V současné době se již ozývají pamětníci, shromažďují se jejich připomínky 
a upřesnění, nové dosud neznámé fotografie. Prosíme čtenáře Zpravodaje, 
kteří k videu mají co říci, o jejich připomínky, které prosím zašlete na adresu 
pension.calla@seznam.cz, příp. volejte na 380 744 257 nebo mobil 
602 322 755. 

Na závěr si dovoluji popřát všem čtenářům Zpravodaje požehnané vánoční 
svátky a klidný a úspěšný celý nový rok 2016. 

 

Ema Kondysková, Pension Calla Dolní Vltavice 

KŘÍŽOVKA HLÁSKOVÁ S VÁNOČNÍ TÉMATIKOU   
 

K vyluštění je celkem 12 vánočních výrazů. 
 

            



            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

 

VODOROVNĚ:  
1 - chem. zn. síry; africký nelétavý pták - běžec; ve fotbale pokutová území před 
brankou 
2 - tajenka - vánoční výraz; obec na Českokrumlovsku; písmeno označující 
formáty papíru 
3 - méně časté ženské jméno (svátek společně s Marcelou); tajenka - vánoční 
výraz 
4 - zkr. Národního divadla; mužské jméno; tajenka - vánoční výraz 
5 - moje; tajenka - vánoční výraz; opice 
6 - vojenská prodejna; chumáč trávy; tajenka. – vánoční výraz; registr. značka 
Pardubického kraje 
7 - krátké divadelní představení; řev; desetina hektaru; Čapkovo drama 
8 -  český dramatik (J. K.); český předseda vlády; římsky 1001 
9 - čestný titul u muslimů; rozkaz k mytí; chemický prvek (At) 
10 - vstřelil pokutový …; tajenka - vánoční výraz; iniciály bývalé slavné 
francouzské herečky 
11 - v soustavě SI značka pro Giga; tajenka. – vánoční výraz; jeden i druhý 
12 - zůstala opuštěna; soubor map 
 

SVISLE: 
A - úmrtí; minerál (talek); japonská desková hra 
B - opak nad; tajenka – vánoční výraz; plemeno psa 

 
C - kšandy; chem. zn. fosforu; tajenka. – vánoční výraz; předpona značící stáří 

druhé části slova 



D - příbuzná; zkratka pro enzym; spojka (přestože); zkratka Slovenské 
republiky; v chatu zkratka pro Jak se máš? 
E - zkr. Rudných dolů; zkr. Akademie věd; tajenka – vánoční výraz; samohláska 
s háčkem 
F - zkr. Obchodní akademie; obrovské ryby; bol 
G - útes; druh vrby 
H - tajenka – vánoční výraz; druh střešní krytiny 
I - dlouhá první samohláska; zdrobnělina ženského jména (15. 2.); zkr. 
realitních kanceláří; španělská automobilka 
J - zemědělsky obdělávaný pozemek; chem. značka yttria; vozkovo citoslovce; 
zkratka armádního tisku; okolo 
K - Národní vědecká knihovna; zkr. chemické olympiády; tajenka - vánoční 
výraz; švédská hudeb. skupina; největší L - autobazar; bojový, hořčičný plyn; 
nejnižší mužský hlas 
=============================================================== 
 

Vyluštění z minulého Zpravodaje: 
BENEŠ; ČAPEK; ČÍŽEK; HADRABA; KINĚV; KNOTEK; KOPEČEK; LEŠKA; LHOTA; 
MED; NAGY; PÁRTL; MYŠKA; MIKLIÁN; RUSO; ŠOKA; ŘÁDEK; MACHÁČEK; 
ZDENĚK; MUSIL; MOUCHA; VÁLA; FRISCH; KROČÁK; ŠVARC; VALNOHA; 
ŠTĚRBA; RIZÁK; ŠEMRO; KOUTNÝ; MAREK; PEŠEK; SMOLEN; PILC; DRTINA; 
GLOSER; ČERNÝ; MALÝ; ZÁŠKODA; ŠINCL; KASÍK; ŽILÍK; ŠTĚPKA; NĚMEČEK; 
HAMPL; KLEMENT; ŠVAMBERK; MACHKA; ONDRÁČEK; HOLUB 
 
OPRAVA + OMLUVA: 
1/ V minulém Zpravodaji při vzpomínce na zemřelé manželské páry v obci byla 
nedopatřením uvedena u Adolfa Bigase z Muckova – Veronika Bigasová. Ta 
však byla manželkou Jana Bigase z Dolní Vltavice, který zemřel ve věku 50 let 
v r. 1982. Správně má být tedy JAN BIGAS – VERONIKA BIGASOVÁ. Manželka 
Adolfa Bigase je Marie, která ještě žije. 
2/ Dále mělo být správně: Vít MAREK - Marie MARKOVÁ - nikoliv Božena. 
 

František Záhora 

Poděkování 

Základní škola v Černé v Pošumaví děkuje paní Daně Kaprálové za mikulášské 
balíčky pro děti. 

 



ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 

 Začátek měsíce byl ve školce ve znamení příprav na Slavnost sv. Martina. 
Ve čtvrtek 5. listopadu jsme se ve školce sešli s dětmi a jejich rodiči 
na odpolední akci Mami, tati, pojď si se mnou hrát, kde jsme si společně 
popovídali, pohráli, ochutnali dobrý moučník a hlavně vyrobili krásné lampiony. 
Moc nás potěšila velká účast, nápaditost a kreativita zúčastněných. Dvě 
dopoledne před svátkem jsme ve školce s dětmi pilně pekli martinské rohlíčky, 
které jsme plnili tvarohem, povidly nebo marmeládou. 
Slavnost pak proběhla tradičně na svátek Martina – 11. listopadu. V úvodní 
části slavnosti jsme si s dětmi krátkým vystoupením připomněli legendu 
o Martinovi a pak se vydali s lampiony na cestu za pokladem. Kromě pokladu, 
ukrytém na naší zahradě, jsme ještě našli spoustu pozlacených (čokoládových) 
zlaťáků. Pak následovalo dělení se o poklad s někým, koho máme rádi 
a společné povídání u martinských rohlíčků, dobrot od rodičů a svařáčku 
od Obce Černá v Pošumaví. Martin na bílém koni sice nepřijel, ale příjemné 
teplé počasí nám všem přispělo k dobré náladě. 
 

 Ve čtvrtek 26. listopadu jsme jeli s šesti staršími dětmi potěšit babičky 
a dědečky do Domova důchodců Horní Planá. Věříme, že naše společné hraní, 
zpívání a povídání jim zpříjemňuje pobyt v tomto domově. 
Děkujeme paní E. Brunerové za přepravu dětí.  
 

 V pátek 27. listopadu nás navštívily dvě výtvarnice z ateliéru TVOR z Českých 
Budějovic, se kterými jsme si vyráběli krásná zvířátka. 

Kolektiv MŠ 
 

Svoz komunálního odpadu –  

topná sezóna 

 

Opět nastala topná sezóna, a proto bychom chtěli upozornit občany, firmy 
a podnikatele, aby v den svozu komunálního odpadu neukládali do nádob teplý 
popel. Pokud taková situace nastane, může dojít k tomu, že výsyp nádoby 
nebude proveden (z důvodu bezpečnostní prevence). 
Děkujeme všem za pochopení a vstřícnost.  

 
A. S. A. České Budějovice, s.r.o. provozovna Frymburk 



 

MUSICA VIVA zpívá pod novým 

sbormistrem 

 

To, že pěvecký sbor MUSICA VIVA dokončil transformaci z občanského sdružení 
na spolek, nebyla jediná změna, kterou po prázdninách prošel. 
Od sboru odešla sbormistryně Barbora Tybitanclová a sehnat 
náhradu nebylo vůbec jednoduché. Sbormistrů je jako šafránu 
a ti jsou většinou velmi vytíženi. Po mnoha pokusech se 
podařilo angažovat pana Václava Krause z Prachatic, a tak 
nastává další etapa existence tohoto souboru. 

  Pod vedením Václava Krause sbor poprvé vystoupí na adventních 
a vánočních koncertech, na které si vás tímto dovolujeme co nejsrdečněji 
pozvat.  

 

Těšíme se n 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ KONCERTY  
SBORU MUSICA VIVA 

 

12. 12. 2015 v gotických sklepích kláštera ve Vyšším Brodě 
20. 12. 2015 v kostele Nanebevzetí panny Marie v Černé v Pošumaví 

25. 12. 2015 v kostele sv. Markéty v Horní Plané 
Začátek koncertu vždy v 18,00 hodin. 



Těšíme se na setkání. 

VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA 
rozvíjející se kovoobráběcí firma 

Plaschka, spol. s r. o. 
Hořice na Šumavě 147 
hledá do svého provozu spolupracovníky na pozice:  
 

Obráběč kovů 
 vzdělání vyučení v oboru nebo praxe výhodou 

 vhodné i pro absolventy 

 pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení 

 plný pracovní úvazek 

 třísměnný provoz 

 mzda: 100 Kč/ hod. 

 1 týden dovolené navíc 

 po roce 13. a 14. plat formou prémie 

 příspěvek na stravování, možnost stravování ve firmě 



 
 

Seřizovač CNC-strojů 
 vzdělání SŠ s maturitou popř. vyučení v oboru, praxe 

výhodou 

 možnost proškolit i absolventy 

 pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení 

 plný pracovní úvazek 

 třísměnný provoz 

 mzda: od 110 Kč/ hod. podle praxe 

 1 týden dovolené navíc 

 po roce 13. a 14. plat formou prémie 

 příspěvek na stravování, možnost stravování ve firmě 

 



 

Kontaktujte nás na naší adrese nebo volejte: 
Hořice na Šumavě 147, Tel.: 380 737 102 – p. Márová 

Od 23. do 31. 12. 2015 celozávodní dovolená. 

Manipulant, řidič, práce výrobní 
 podmínkou je řidičský průkaz sk. C, E 

 praxe řidiče min. 5 let 

 hlavní pracovní náplní je manipulace s materiálem 

(vysokozdvižný vozík) a příprava mat., občasné sl. cesty 

do Německa jako řidič 

 německý jazyk na komunikativní úrovni výhodou 

 pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení 

 plný pracovní úvazek 

 mzda: 100 Kč/ hod. podle praxe 

 1 týden dovolené navíc 

 po roce 13. a 14. plat formou prémie 

 příspěvek na stravování, možnost stravování ve firmě 

 

Programátor CNC strojů 
  vzdělání SŠ s maturitou v oboru, praxe s programováním 

v 3D CAD 

 praxe se seřizováním CNC strojů výhodou 

 německý jazyk výhodou 

 vhodné i pro absolventy 

 pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení 

 plný pracovní úvazek 

 mzda: od 110 Kč/ hod. podle praxe 

 1 týden dovolené navíc 

 po roce 13. a 14. plat formou prémie 

 příspěvek na stravování, možnost stravování ve firmě 

 možnost i částečného prac. úvazku či zakázkové práce 

 



Šumavský triptych, Ivan Nový 

 

Až po 40 letech od svého vzniku vychází poprvé poutavá 
kniha povídek Ivana Nového: Šumavský triptych. Autor 
se zde na 266 stranách vyznává ze své lásky k Šumavě. 
Ve více než stovce povídek z lipenska a hornoplánska 
najdeme příběhy místních lidí, lesa, řeky, jezera a jejich 
obyvatel. Výrazná část povídek je věnována 
i šumavským houbám z pohledu mykologického znalce a 
labužníka. Jazykově velmi vyzrálé dílo ukazuje 
i na autorovy nemalé znalosti místní přírody, o které 

vede Nový i krásné filozofické úvahy, do nichž se občas promítají jeho životní 
peripetie. 
Ivan Nový může být starším čtenářům známý jako autor několik a knih pro děti: 
Rybářské toulky, Na rybářské stezce, Davídek, Skřivan v kabinetu. Šumavský 
triptych si psal do šuplíku a postupně ho sám v sedmdesátých letech vydával 
v samizdatu pro okruh svých nejlepších přátel. Nádherná poetika tohoto díla 
jistě uchvátí i současného čtenáře s laskavým vztahem k Šumavě. Ivana 
Nového můžeme svým způsobem považovat za jakéhosi novodobého 
Klostermanna. 
Kniha vycházející v malém jihočeském nakladatelství Karla Křivance, je 
doprovázena ilustracemi Evy Kalendové a Michala Štěrby. Knihu je možné 
zakoupit v Pámátníku A. Stiftera v Horní Plané.  

FARMA MILNÁ, s.r.o.                          

Pořádá DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ v areálu firmy 

12. 12. 2015 od 10:00 – 15:00 hodin                                                                        

Uvidíte - chov masného skotu v moderním ustájení,                                        
mechanizační prostředky,                                                                                          

moderní traktory,                                                                                                       
plemenné býky,                                                                                                   

bioplynovou stanici o kapacitě 250 KW.   



Koordinátor programu Ing. Václav Valenta CSc. spolumajitel a ředitel firmy. 

Prožili svůj 

život v dolech  

Kdokoliv přijede dnes 
do Černé v Pošumaví a není 
obeznámen s historií obce 
a blízkého regionu, vůbec již 

nepozná, že zde v minulosti byla rozsáhlá ložiska grafitu, jehož dolování 
ovlivňovalo život celé obce. Mnoho rodin nacházelo své živobytí právě 
v tuhových dolech, v období mezi dvěma světovými válkami zde bylo 
zaměstnáno několik stovek dělníků v mnoha profesích.  
 

Po druhé světové válce nastává útlum dolování a posléze úplný konec 
zatopením ložisek a všech důlních staveb vodami lipenské přehrady. Dolování 
se přesunulo do oblasti Bližné, kde pak až do úplného zániku pracovala řada 
občanů naší obce. Práce horníka však nebyla nikterak lehká, máme dosud 
pamětníky, kteří to svými výpověďmi stvrzují. Ti nejstarší z nich začínali ještě 
na závodě Černá - Hůrka, v místech, kde je dnes železniční stanice Černá 
v Pošumaví.  
 

Do úpravny tuhy, která se zde mlela, sušila a pak odvážela k využití 
do železáren, nastoupil v roce 1950 i Václav Vácha, dnes již 
jedenadevadesátiletý pamětník. Pracoval i ve vedlejším mlýně a později přešel 
na práci do podzemí, kde byla práce velmi namáhavá, ale zase byly vyšší 
výdělky. Pracoval na tzv. Nové jámě, pak na šachtě Vilemína, která zůstala po 
Němcích, byla vybetonována a sloužila k odčerpávání vody. Pracoval na 
úpadnici, která byla v místech pod dnešní tratí, a poznal, jakou roli hraje voda, 
která se musela neustále čerpat. V zimě zamrzala i voda proudící, až se nakonec 
nechalo vše zatopit. Doly byly uzavřeny, když se Lipno začalo napouštět, a tak 
pan Vácha přešel na Bližnou, kde se začala hloubit jáma, později nazvaná Stará 
jáma, pak jáma Barbora, nakonec důl Václav.  



V roce 1952 nastoupil do stejných míst v Hůrce Karel Vrba, který právě 
v době vyjití prosincového Zpravodaje oslaví krásné osmdesáté narozeniny. 
Pracoval rovněž na likvidaci úpadnice a posléze na Nové jámě. Po skončení 
základní vojenské služby přešel na Bližnou, neboť jeho původní pracoviště již 
bylo zatopeno. Vzpomíná na to, jak vypadal pracovní den, když začínal ještě 
v Hůrce. Veškeré práce byly úkolované, při ražení předku byla norma 46 až 58 
centimetrů na hlavu a směnu. Neměli tehdy ani kompresor ani sbíječky, vše 

museli kopat za pomoci špičáků. Na dole Václav již byly nakladače, kde 
při ručním nakládání byl výkon 6,5 tuny na hlavu za směnu. Surovina se 
nakládala do vozů a těžní klecí pak na povrch.  
Stejně začínal i další, hornickému povolání celý život věrný, František Kubiš, 
který by v letošním roce rovněž oslavil osmdesátku, ale v roce 2005 odešel 
do hornického nebe. Ten rovněž přešel z hůreckého prostředí na Bližnou jako 
revírník a při zaměstnání vystudoval průmyslovou školu hornickou. Od roku 
1970 byl pak ve funkci vedoucího provozu dolu Bližná. V době své práce podal 
dva zlepšovací návrhy a byl spoluautorem vyřešení namáhavé ruční práce 
využitím přepravníkového nakladače PM 1500 a vrtacího vozu.  
O dva roky mladší než dva výše jmenovaní, je další hornický matador Josef 
Hlávka. Na hůrecké Nové jámě pobyl dva měsíce, byl pak přemístěn na Bližnou, 
ale znovu se vrátil na Novou jámu a pracoval rovněž na úpadnici. Po vojenské 
službě se vrátil na Bližnou, ale rovněž pracoval i na mlékárenském tunelu v 
Českém Krumlově, na šachtě v Lazci a dělal i průzkumné šachtice na Světlíku a 
na Svérázu. Na Bližné pak měl, až do odchodu na zasloužený odpočinek, 
podstatný podíl na velmi dobrých výsledcích, byl vedoucím kolektivu dolu 
Václav. Velmi stručně popsal práci kolektivu za směnu. Večer se odstřelí, ráno 
je nutno odvézt hromadu od včerejšího odstřelu, pak se položí kolejnice, 
prodlouží větrací a vodovodní potrubí, navrtá se čelo chodby, vsune trhavina a 
znovu odstřelí.  
Osmnáct let v podzemí prožil i dnes 82 letý Vladimír Čunát, který pracoval 
převážně na předku ve dvojici s Josefem Vrbou a později s Josefem Hlávkou. 
Pracoval rovněž na ražení mlékárenského tunelu v Českém Krumlově. Výše 
zmíněný Josef Vrba (roč. 1924 – zemřel r. 2002) prožil na dole celých 35 let, od 
roku 1959. Několik let byl „štajgrem“, čili technickým pracovníkem, mistrem. 
Zmínit je v této souvislosti potřeba i Josefa Císaře (roč. 1928 – zemřel v r. 
2001), který byl na dole Bližná štajgrem po Josefu Vrbovi až do odchodu do 
důchodu. Své prožil v dole i poněkud mladší (77 letý) Zdeněk Holub. 

 



Všem těmto zde jmenovaným a samozřejmě všem ostatním našim horníkům 
je nutno poděkovat a vzdát hold jejich práci. Celý svůj život prožili v hornictví, 
a když byl úplně zlikvidován důl Václav na Bližné, byla v září 2010 jejich 
posledním počinem přítomnost u odhalení desky na paměť a připomínku nejen 
práce jejich, ale i celých generací horníků v tuhových dolech.  

 

 
František Záhora 

Informace 

Daň z nemovitosti na zdaňovací období roku 2016 je do 31. 1. 2016 možné 
uhradit prostřednictvím SIPO! 
Uživatelé SIPO vyplní „Oznámení k platbě daně z nemovitých věcí 
prostřednictvím SIPO“, k němuž přiloží doklad o přidělení spojovacího čísla 
nebo aktuální rozpis bezhotovostní platby SIPO. Toto doručí finančnímu úřadu, 
u kterého je poplatníkem daně z nemovitých věcí. 
Pokud nejste držitelem spojovacího čísla SIPO, stačí vyplnit formulář „SIPO“ 
a odevzdat ho na kterékoliv poště. Získáte spojovací číslo SIPO a dále 
pokračujete jako uživatelé SIPO.        Více informací na www.financnisprava.cz 
 
 

Lipno nature, s.r.o. VLADIMÍR CNOTA 

http://www.financnisprava.cz/


 

 

 

 

           Lipno nature, s.r.o.                                     VLADIMÍR CNOTA 

SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC HOSPODAŘÍCÍ VE VAŠÍ LOKALITĚ HLEDÁ TI. 

 

Oznámení redakce  

 

Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou poštou 
na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné podobě 
na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje měsíce leden bude 25. prosince 2015. 

ReZp 
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Sazba a tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., Černá v Pošumaví, www.tiskarna-cerny.eu 
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